Gli suoi parenti mandorno duee huomini aposto da Napoli in Sicilia per ritrarlo, ma non hanno potutto far niente. Passò il padre suo medessimo, et auanti il magistrato de Messina parlò al figliuolo suo, et convinto <sup>b</sup> da esso approbò suo buon proposito et gli diede sua benedictione. Et hauendolo sentito predichare, confessaba con lagrime suo errore d' hauerlo voluto suiar' dalla religione, et se ne tornò contento a Napoli <sup>c</sup>.

<sup>a</sup> giouanni ms. hic et bis inferius. —<sup>b</sup> conuento ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 251v-252r. Haec instructio ad Ignatii mentem confecta est, immo videtur summatim ex Urbe in Siciliam missa, ut hic approbaretur et approbata et subscripta denuo Romam remitteretur, ut apud cardinales, a summo pontifice ad cognoscendam quaestionem constitutos, faceret fidem.—Illam superiori epistolae anneximus; nam in ea de hac informatione fieri videtur mentio: «I dos diligentias encomienda á V. R.: una, de aquellos articulos auténticos que se pidieron, y pleno se han embiado á estas horas....»

<sup>2</sup> *Epist. Mixtae*, III, 241.

<sup>3</sup> *Epist. Mixtae*, III, 489.

La madre, non si contentando, fece instanza molto grande per via del ducha de Montelione <sup>4</sup> col generale della Compagnia acciò venisse Ottauio a Napoli, et detto generale scrisse venisse, se pensaba poteua consolar gli suoi senza danno dell' anima sua. Ma rispose Ottauio che temeva ricevere danno nel suo spirito, et più presto domandava per gratia essere mandato più lontano, et insin' adesso sempre ricusa questa venuta.

Ad instanza della madre venne c' dopo a Roma il suo padre, et per vie esquisite hebbe certa commessione di nastro signor per gli cardinali de Napoli et Carpi acciò vedesseno la causa di questo giovane. Et rimettendose il cardinal de Carpi, il Rmo. de Napoli, senza sentire l' altra parte, fece yn monitorio al general della Compagnia, che fra tempo conueniente faoesse venire a Napoli detto Ottauio per sodisfar' al troppo desiderio della madre. Il generale scrisse ad Ottauio dandogli licenza de venire, et commandando agli superiori d' esso in Sicilia in virtù d' obedientia che non gli dessero impedimento, et questa lettera fu lasciata in mano del notario ch' hauea intimato il monitorio <sup>5</sup>. Con tutto questo Ottauio non ha voluto in modo alcuno venire a Napoli, tenendo certo esser' la intentione della madre perturbarlo et, se può, leuarlo dalla religione; et il cardinal de Carpi anehe ha ordinato al notario non proeedero più oltra senza sua commessione.

Stante tutto questo, la madre, nón si conformando con la volontà d' Iddio, è venuta a Roma per negociar la tornata di quel suo figlio, il quale non è vnico, nè primogenito, anzi è terzo o quarto, et dalla sua pueritia offerto a Iddio per il suo padre, et anche de propria voluntà lui hauea fatto voto de essere religioso prima che cognoscessi la Compagnia de Jhu. Et de tuttto questo può vedersi quanto sia honesta la richiesta della madre <sup>6</sup>.

*Inscriptio. A Sicilia.*

---

c vegne ms.

<sup>4</sup> Hector Pignatellius. Vide supra, V, 167, 709.

<sup>5</sup> Vide supra, VI, 700; et in hoc ipso volumine epistolas 4525, 4719 et 4720.

<sup>6</sup> Cf. POLANCUS, *Chron.*, IV, 18.

4882

## PATRI JACOBO LAINIO EX COMM.

ROMA 18 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Natalem et socios Romam sanos venisse ait.—De lectore linguae graecae et rhetorices in genuensi collegio.—De candidatis.—Positiones in collegio romano propugnandas mittit.*

†  
Jhus.

Pax Xpi.

Charissimo Padre mio in Ihu. Xpo.

Riceuessimo quelle de V. R. de 12 del presente hieri, et hoggi quelle de noue del medesimo, quali ci portò il P. Mtre. Nadal<sup>2</sup> et gli compagni, arriuando sani a Roma per la Iddio gratia.

Circa la prouisione de vna persona per legger greco et rhetorica già V. R. sa la diligentia che s' vsò, leuando de Peroggia nostro fratello Mtro. Gilberto<sup>3</sup>, tanto sufficiente nell' vna et l' altra facoltà. Vols' Iddio N. S. che s' amalass' et passasse da questa vita presente in Firenza. Lui sia ringraziato.

Etiam vn' altro veneua da Sicilia, versato nell' vna et l' altra facoltà, et s' è amalato in Napoli de modo, che nō po passar' oltra. Come ci sarà la comodità prima si prouederà con ogn' affettione: che nostro Padre ha molto a cuore l' opera di Genuoa.

In questo mezzo, oltra li fratelli, quali potrebbono far qualche cosa nella rhetorica, il Padre rettor<sup>a</sup> Soldeuila potria sodisfare nella rhetorica, s' accadess', et nel greco. Et sopra questo non accade altro, se non pregare Ihu. Xpo. supplisca, com' è il suo solito, i nostri mancamenti.

De l' acettar quelli duoi, che vorrano intrare nella Compagnia nostra, V. R. veda quello gli parerà meglio a gloria diuina,

<sup>a</sup> rhetor ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 255r.

<sup>2</sup> P. Natalis, ex Hispania cum sociis Romam veniens, dum Genuae tantisper consistit, sodales ex Urbe ad auspicandum genuense collegium missos exceptit, mutuisque sermonibus recreavit. *Epist. Mixtae*, IV, 384.

<sup>3</sup> Gilbertus Pollicinus.